1

基隆市立中山高中 112 學年度第 2 學期第 1 次課程發展委員會會議紀錄

紀錄：唐碩振

一、 時間：113年 4月 26日（星期五）中午 12時 30分

二、 地點：線上會議(https://meet.google.com/chn-mxbj-zjv)

三、 主席：方校長保社                      紀錄：

四、 出席人員：如簽到表

五、 主席致詞：略

六、 報告事項：略

七、 討論事項：

案由一：本校 113學年度國中部各年級授課節數、各領域課程節數事宜，提請確

認。

說明：本校 113學年度國中部各年級學習領域、彈性學習時數，如附件一。

決議：照案通過。

案由二：本校 113學年度國中部彈性課程開設方式，提請確認。

說明：旨揭課程開設方式暨規畫總表草案，如附件二。

決議：照案通過。

八、 臨時動議：無

九、 主席結論：待各領域完成選書作業後，即可開始編寫 113學年度之課程計畫，請各

領域可以提早準備。

十、 散會（13點 00分）。

2

附件一

基隆市中山高中國中部 113 學年各年級各學習領域、彈性學習節數建議分配表

                                                    單位：每週節數

年級

領域科目
七年級 八年級 九年級

領
域
學
習
課
程

語文

國語文(5) 國語文(5) 國語文(5)

本土語文/新住民語

文(1)

本土語文/新住民

語文(1)

英語文(3) 英語文(3) 英語文(3)

數學 數學(4) 數學(4) 數學(4)

社會 社會(3) 社會(3) 社會(3)

自然科學 自然科學(3) 自然科學(3) 自然科學(3)

藝術

藝術(3)：

音樂(1)

視覺藝術(1)

表演藝術(1)

藝術(3)

(1) 音樂

(1) 視覺藝術

(1) 表演藝術

藝術(3)：

音樂(1)

視覺藝術(1)

表演藝術(1)

綜合活動

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

綜合活動(3)：

輔導(1)

童軍(1)

家政(1)

科技

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

科技(2)：

生活科技(1)

資訊科技(1)

健康與體育

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

健康與體育(3)：

健康(1)

體育(2)

領域學習節數 30 節 30 節 29 節

彈
性
學
習
課
程

統整性主題課程/

專題/議題探索課

程

從我看世界(1)

山野教育(1)

海洋教育(1)

從我看世界(1)

山野教育(1)

海洋教育(1)

世界文化探詢(1)

國際社會知識王(1)

公民行動站出來(1)

閱讀悅讀(1)

社團活動與技藝課

程
社團活動(1) 社團活動(1) 社團活動(1)

其他類課程 班會(1) 班會(1) 班會(1)

彈性學習課程節數 5 節 5 節 6 節

學習總節數 35 節 35 節 35 節

3

附件二

113 學年彈性學習課程開設方式暨規劃總表

課綱規定校訂課程節數
七年級 八年級 九年級

3-6 節 3-6 節 3-6 節

 類

別
方案名稱

說明
每週預計實施節數

統整

性主

題/專

題/議

題探

究

從我看世界 由英語領域規畫
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

海洋教育 跨領域規畫統整
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

山野教育 跨領域規畫統整
上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

世界文化探詢 由英語領域規畫
上學期 1

下學期 1

國際社會知識王 由社會領域規畫
上學期 1

下學期 1

公民行動站出來 由社會領域規畫
上學期 1

下學期 1

閱讀悅讀 由圖書館規畫
上學期 1

下學期 1

社團

活動

童軍社、管樂一

社、田徑社、跆

拳社、音樂欣賞

社、閱讀欣賞

社…等十二個社

團

上學期 1

下學期 1

隔週連排 2節

上學期 1

下學期 1

隔週連排 2 節

上學期 1

下學期 1

每週 1 節

其他

類課

程

班會

上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

上學期 1

下學期 1

學校實際規劃節數
上學期 5

下學期 5

上學期 5

下學期 5

上學期 6

下學期 6

4

基隆市立中山高中 112 學年度第二學期第一次課程發展委員會簽到表

一、 時間：113年 4月 26日中午 12時 30分

二、 地點：線上會議(https://meet.google.com/chn-mxbj-zjv)

三、 出席人員：

出席人員 職稱 簽名 出席人員 職稱 簽名

方保社 校長 ˇ  家長代表

 專家學者代表  廖文鴻 教務主任

許智億 學務主任 ˇ 林順吉 總務主任

林麗玲 輔導主任  林金山 圖書主任 ˇ

鄭如伶 國文召集人 ˇ 黃儀婷 國文召集人 ˇ

廖逸君 英語召集人 ˇ 章少如 英文召集人 ˇ

陳妍臻 數學召集人 ˇ 戴世麒 數學召集人 ˇ

鄭惠鎂 社會召集人 ˇ 陳炳臨 社會召集人 ˇ

唐碩振
自然召集人

/教學組長
ˇ 簡加笙 自然召集人 ˇ

林依俐 藝術召集人 ˇ 簡心怡 藝術召集人 ˇ

李怡慧 科技召集人  李俊賢 科技召集人 ˇ

吳海寧 健體召集人 ˇ 何明雄 健體召集人 ˇ

郭英傑 綜合召集人 ˇ 陳俐后 實研組長 ˇ

張仲鳴 特教召集人  許瑜芳 國三級導 ˇ

張榕真 國二級導 ˇ 徐淑萍 國一級導 ˇ

 國中學生代表   高中學生代表

5

基隆市立中山高中 112 學年度第 2 學期第 1 次課程發展委員會照片

主席致詞

提案討論